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Annotatsiya. Ushbu tezisda O’zbekiston Respublikasining ijtimoiy davlat deb 
Konstitutsiya darajasida e’tirof etilgani, shuningdek mamlakatimizning ijtimoiy 
davlatchiligi, fuqarolarning ijtimoiy huquqlarini ta’minlash bo’yicha huquqiy 
asoslar va tashikiliy mexanizmlar yoritib berilgan hamda tahlil qilingan. 

Kalit so’zlar: ijtimoiy davlat, ijtimoiy huquq, fuqaro, ta’lim, strategiya, 
ijtimoiy siyosat, imkoniyat, mexanizm. 

Ijtimoiy huquqlar ijtimoiy davlatchilikning eng muhim xususiyatilaridan biri 
hisoblandi. Chunki ijtimoiy davlatning asosiy vazifasi fuqarolarning ijtimoiy 
huquqlarini amalga oshirish uchun shart-sharoit yaratishdan iborat hisoblanadi. 
Yangi O’zbekiston ijtimoiy davlatchilikni takomillashtirish yo’lidan bormoqda. 
Shuni alohida ta’kidlash lozimki, 2023-yil mamlakatimiz va milliy qonunchiligimiz 
tarixida eng muhim yil sifatida tarixda qoldi, sababi aynan 2023-yilda yangi 
tahrirdagi O’zbekiston Republikasi Konstitutsiyasini qabul qilish bo’yicha 
umumxalq referendumi o’tkazildi. Natijada, referendum natijalariga ko’ra yangi 
tahrirdagi konstitutsiyamiz qabul qilindi va O’zbekistonning 65 foizga yangilangan 
va ko’plab muhim normalar bilan “boyitilgan” bosh qomusimiz 1-maydan e’tiboran 
kuchga kirdi. Shuni alohida ta’kidlash lozimki, shu kunga qadar konstititutsiyaga 
jami 15 marta o’zgartish kiritilgan edi. Umumxalq referendum natijasida, bosh 
qomusdagi moddalar soni 128 tadan 155 taga, undagi normalar esa 275 tadan 434 
taga oshdi. Ushbu yangi tahrirda qabul qilingan qabul qilingan konstitutsiyamizning 
1-moddasida davlatchiligimizning asosiy normalari ifodalangan. Unga ko’ra 
“O’zbekiston — boshqaruvning respublika shakliga ega bo’lgan suveren, 
demokratik, huquqiy, ijtimoiy va dunyoviy davlat.”[1] deb e’tirof etilgan.  

Bunday yangi normalar kiritilishiga qadar O’zbekiston Respublikasi ijtimoiy 
islohotlarni uzluksiz olib borayotgan demokratik hamda huquqiy davlat sifatida 
shakllanayotgan davlat edi. Buning asosiy qonunimizda belgilab qo’yilishi esa 
O’zbekistonning chinakam suverenitetga ega ekanligi, huquqiy, demokratik, 
ijtimoiy hamda dunyoviy davlat barpo qilish yo’lidan borayotganligidan dalolat 
beradi. Umuman olganda, o’zi ijtimoiy davlat nima? Ijtimoiy davlat tushunchasiga 
juda ham ko’plab ta’riflar mavjud hisoblanadi. Jumladan, O’zbekiston 
Respublikasining Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 2022-yil 20-iyunda 
Konstitutsiyaviy komissiya a’zolari bilan uchrashuvda “Asosiy qonunimizda 
“O’zbekiston – ijtimoiy davlat” degan tamoyilni mustahkamlashni taklif etaman. 
Chunki “inson qadri” tushunchasi “ijtimoiy davlat” tushunchasi bilan chambarchas 
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bog’liqdir. Ushbu g’oyaning tub negizida ham avvalo inson qadrini ulug’lash, 
insonga xizmat qilishdek olijanob maqsad mujassamdir”, deb ta’kidlagan edi.[2] 
Ijtimoiy davlat mamlakatdagi har bir inson uchun ijtimoiy tenglik va adolat 
tamoyillari asosida munosib yashash sharoitini ta’minlaydigan, ijtimoiy tafovutlarni 
kamaytirish, muhtojlarga yordam berish boʻyicha samarali siyosat olib boradigan 
davlat modelidir.  

Prezidentimiz ijtimoiy davlat tushunchasini izohlab, “Ijtimoiy davlat bu, eng 
avvalo, inson salohiyatini roʻyobga chiqarish uchun teng imkoniyatlar, odamlar 
munosib hayot kechirishiga zarur sharoitlar yaratish, kambagʻallikni 
qisqartirish, demakdir”, deb taʼriflagan edi.[3] O’zbekistonning ijtimoiy davlat 
sifatida e’tirof etilishi fuqarolarning ijtimoiy huquqlarining amalda ta’minlashi 
uchun muhim ahamiyat kasb etadi. O’zbekiston Respublikasining yangi tahrirdagi 
Konstitutsiyasining IX bobida fuqarolarning asosiy ijtimoiy huquqlari 
mustahkamlangan. Jumladan, fuqarolar ishsizlikdan himoyalanish, kafolatlangan 
sifatli taʼlim olish, malakali tibbiy yordam xizmatidan foydalanishi mumkin. 
Jamiyatning ehtiyoymand qatlamlari, ya’ni bolalar, ayollar, qariyalar, nogironligi 
boʻlgan shaxslarni, migrantlar va ularning oila aʼzolarini har tomonlama qoʻllab-
quvvatlash davlatimiz ijtimoiy siyosatining muhim yo’nalishlarini tashkil etadi. 
Alohida ta’kidlash lozimki, davlatimiz byudjet mablag’larining asosiy qismi 
ijtimoiy sohani rivojlantirishga yo’naltirilayotgani fikrimiz isboti bo’la oladi.  

Bundan tashqari ijtimoiy siyosatni olib borish, uni rivojlantirish maqsadida 
bir qator strategik va muhim ahamiyatga ega bo’lgan normativ-huquqiy hujjatlar 
qabul qilinmoqda. O’zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan imzolangan 
“2022 - 2026-yillarga mo’ljallangan Yangi O’zbekistonning Taraqqiyot strategiyasi 
to’g’risida”gi PF-60 sonli farmoni mamlakatimiz uchun keyingi yillarda ustuvor 
bo’ladigan eng muhim strategik yo’nalishlarni qamrab o’lgan. Bu qarorda Yangi 
O’zbekistonning ijtimoiy davlat masalalariga doir eng muhim maqsadlarni qamrab 
olgan. “Mamlakatimizni 2017 — 2021-yillarda rivojlantirishning beshta ustuvor 
yo’nalishi bo’yicha Harakatlar strategiyasi doirasida o’tgan davr mobaynida davlat 
va jamiyat hayotining barcha sohalarini tubdan isloh etishga qaratilgan 300 ga yaqin 
qonun, 4 mingdan ziyod O’zbekiston Respublikasi Prezidenti qarorlari qabul 
qilindi.[4]  

2022-2026-yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning Taraqqiyot -
strategiyasi amalga oshirilayotgan keng qamrovli islohotlarning hamda Harakatlar 
strategiyasining mantiqiy va uziviy davomi hisoblanadi. Misol uchun, uning 
“Adolatli ijtimoiy siyosat yuritish, inson kapitalini rivojlantirish” nomli toʻrtinchi 
ustuvor yoʻnalishida ijtimoiy davlat negizini tashkil etuvchi masalalarga alohida 
eʼtibor qaratilgan. Bu ustuvor yo’nalish o’zida ijtimoiy hayotni takomillashitirish va 
fuqarolarning ijtimoiy huquqlar ro’yobga chiqarishga qaratilgna 33 ta maqsadni o’z 
ichiga qamrab oladi. Misol uchun 53-maqsadda “Aholi uchun majburiy ijtimoiy 
kafolatlarni ta’minlash, ehtiyojmand qatlamlarning ijtimoiy himoyasini 
kuchaytirish”, 56-maqsadda “Aholiga ko’rsatilayotgan tibbiy xizmat sifatini 
oshirish, budjet mablag’laridan samarali foydalanish, tibbiy xizmatlarni 
markazlashtirish va aholini tibbiy sug’urtalash amaliyotini joriy qilish.” kabi ko’plab 
ijtimoiy siyosatni rivojlantirish hamda ijtimoiy huquqlarni amalga oshirish bo’yicha 
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muhim maqsadlar keltirilgan. Shuni alohida ta’kidlash lozimki, Konstitutsiyada 
davlatning ijtimoiy siyosati bilan bog’liq bo’lgan normalar 3 barobarga ko’paytirildi 
hamda ijtimoiy davlat modelini amalga oshirish mexanizmlarini takomillashtirish 
uchun mustahkam huquqiy asos yaratildi.  

Bu normalarni quyidagich izohlashimiz mumkin: birinchidan, insonlarning 
munosib yashash shart-sharoitlariga ega bo’lish imkoniyati ta’minlandi; 
ikkinchidan, davlat ijtimoiy siyosati borasidagi majburiyatlari konstitutsiya 
darajasida belgilandi. Misol uchun: aholining bandligini ta’minlash, ishsizlikdan 
himoya qilish, kambag’allikni qisqartirish bo’yicha va boshqalar; uchinchidan, 
fuqarolarning asosiy ijtimoiy huquqlaridan hisoblangan kafolatlangan tibbiy 
xizmatdan foydalanish, ta’lim barcha shakllarini rivojlantirish, jumladan inklyuziv 
ta’lim bo’yicha normalar ham belgilandi; to’rtinchidan, jamiyatning ehtiyojmand 
qatlamlari bo’lgan bolalar, ayollar, qariyalar, nogironligi bo’lgan shaxslarni har 
tomonlama qo’llab-quvvatlashga oid yangi qoidalar o’rnatildi. Bundan tashqari, 
ijtimoiy huquqlarni real hayotda realizatsiya qilishda 2023-yil 11-sentyabrda 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining «Oʻzbekiston - 2030» strategiyasi 
toʻgʻrisida»gi 158-son Farmoni ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bu farmon 
ijtimoiy huquqlarni ta’minlashning tashkiliy mexanizmlarini takomillashtirishda 
eng asosiy huquqiy asoslardan biri hisoblanadi.  

Shuni alohida ta’kidlash lozimki, farmon bilan Yangi Oʻzbekiston taraqqiyot 
strategiyasini amalga oshirish jarayonida orttirilgan tajriba va jamoatchilik 
muhokamasi natijalari asosida ishlab chiqilgan «Oʻzbekiston – 2030» strategiyasi 
tasdiqlandi. Strategiyada ijtimoiy huquqlar amalga oshirish bo’yicha bir qator 
muhim maqsadlar ilgari surilgan. Xususan, 2026-yilga qadar kambag’allikni 2022-
yilga nisbatan 2 barobarga, 2030-yilga qadar esa keskin qisqartirish; professional 
ijtimoiy xizmatlarni ko’rsatish tizimini tubdan takomillashtirish; nogironligi bo’lgan 
shaxslarni qo’llab-quvvatlash bo’yicha yangi tizimni yaratish hamda ular uchun 
qulay va maqbul muhitni yaratish va boshqalar.[5] Umuman olganda, farmonda 
quyidagi asosiy gʻoyalar aks ettirilgan: 

-barqaror iqtisodiy oʻsish orqali daromadi oʻrtachadan yuqori boʻlgan 
davlatlar qatoridan oʻrin olish; 

-aholi talablariga va хalqaro standartlarga toʻliq javob beradigan ta’lim, 
tibbiyot va ijtimoiy himoya tizimini tashkil qilish; 

-aholi uchun qulay ekologik sharoitlarni yaratish; 
-хalq хizmatidagi adolatli va zamonaviy davlatni barpo etish; 
-mamlakatning suvereniteti va хavfsizligini kafolatli ta’minlash.[6]  
Xulosa qilib aytganda, Yangi O’zbekstonda ijtimoiy davlat barpo etishda, 

avvalombor fuqarolarning ijtimoiy huquqlarini ro’yobga chiqarish masalasida 
O’zbekiston Respublikasining yangi tahrirdagi Konstitutsiyasi, Yangi 
O’zbekistonning taraqqiyot strategiyasi, “O’zbekiston – 2023” strategiyasi tashkiliy 
mexanizm vazifasi sifatida xizmat qiladi. Mamlakatimizda ijtimoiy davlatning 
huquqiy asoslari, bunday davlatni barpo qilish uchun ko’plab imkoniyatlarga ega 
hisoblanadi. Shuni alohida ta’kidlash lozimki, Yangi O’zbekistonning taraqqiyot 
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startegiyasi mamlakatimizning keyingi yillarda ijtimoiy davlatni takomillashtirish 
uchun yo’l xaritasi sifatida xizmat qiladi. 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy iqtisodiy va moliyaviy fanlarning 
modellashtirish jarayonlarni tasavvur qilish, hodisalarning yanada rivojlanishini 
bashorat qilish va zarur hollarda inqiroz holatlarining oldini olish uchun 
boshlang’ich parametrlarga tuzatishlar kiritish mumkin bo’lgan vosita sifatida faol 
foydalanish haqida bayon etilgan. Iqtisodiy jarayonlarni modellashtirish 
parametrlari va usullari bo’yicha bajarilishi lozim bo’lgan talablar ko’rib chiqilgan 
va asoslangan. 
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